РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖИ

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

УПРАВЛIННЯ ОСВIТИ ТА МОЛОДI

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

ТАСИЛЬ ВЕ ГЕНЧЛИК ИДАРЕСИ

        РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.08.2024  № __________                                           № 414

                    г.  Красноперекопск

О проведении муниципального этапа республиканского

конкурса детского творчества по безопасности

дорожного движения среди воспитанников и учащихся

образовательных организаций Республики Крым

«Дорога глазами детей» в 2024 году

В соответствии с картой конкурсных программ, проводимых Государственным

бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования Республики Крым

«Дворец детского и юношеского творчества» на 2024/2025 учебный год, с целью

формирования у детей и подростков культуры безопасного поведения на улицах и дорогах,

1. Провести с 27.08.2024 г. по 14.10.2024 г. муниципальный этап республиканского конкурса

детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся

образовательных организаций Республики Крым «Дорога глазами детей» в 2024 году

(далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Состав жюри муниципального этапа Конкурса (приложение № 1).

2.2. Положение о проведения муниципального этапа Конкурса (приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Обеспечить участие и подготовку обучающихся в муниципальном этапе Конкурса.

3.2. До 14.10.2024 г. обеспечить прохождение онлайн – регистрации работ по ссылке:

https://forms.gle/1wyXfnpjcAgvocfq7 и предоставить в Муниципальное бюджетное

учреждение дополнительного образования «Эврика» муниципального образования

Красноперекопский район Республики Крым (далее – МБУДО «Эврика») по адресу: 296000

г. Красноперекопск, ул. Шевченко, д.2, каб. 12, e-mail: evrika_ou@krpero.rk.gov.ru:

3.2.1 Согласие родителей (законных представителей) несовершеннолетнего участника

Конкурса на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника (приложение

№ 3);

3.2.2.  Творческие работы;

3.2.3. Заявку на участие  (приложение № 4).

4. Врио директора МБУДО «Эврика» (Клюевой Т.И.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение муниципального этапа Конкурса.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Начальник управления

образования и молодежи
Е.В. Братусина

Распоряжение внесено на рассмотрение

Муниципальным бюджетным

учреждением дополнительного

образования «Эврика» муниципального

образования Красноперекопский район

Республики Крым

 Ознакомлены:

_________________ Аблямитова Г.Р.
_________________ Аметова А.И,

_________________ Вареник Н.А.,

_________________ Венгерова Н.В. ,

_________________ Высоцкая Л.Г.,

_________________ Дрокачук С.Н.,

_________________ Здомищук И.Л.,

_________________ Клюева Т.И.,

_________________ Крайнюк А.А.,

_________________ Литовченко Я.В.,

_________________ Перфилова С.Б.,

_________________ Савенко Е.Н.,

_________________ Стамбул Б.И.,

_________________ Стефанцова Е.П.,

_________________ Типпа М.В.,

_________________ Ибрагимов Э.Д.,

_________________ Шеремет Р.М.,

_________________ Ясько Н.А.

Рассылка: в дело - 1,  ОО УОМ – 1, МБОУ – 12, МБДОУ – 4, МБОУ ДОД «ДЮСШ» - 1, МБУДО «Эврика» - 1

С О С Т А В

жюри муниципального этапа Республиканского конкурса детского творчества по

безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся образовательных

организаций Республики Крым «Дорога глазами детей» в 2024 году

Председатель:

Летунова Г.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела образования

управления образования и молодежи администрации Красноперекопского района,

Республики Крым;

Члены жюри:

1. Щербина А.Э. – главный специалист отдела образования управления образования и

молодежи администрации Красноперекопского района Республики Крым;

2. Шубина М.В. – директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа»

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым;

3. Клепова С.В. - заведующий сектором молодежной политики и спорта управления

образования и молодежи;

Секретарь:

Чопей Ю.П. – методист муниципального опорного центра дополнительного образования

детей муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым на базе

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования "Эврика"

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым.

Приложение № 1

к распоряжению управления

образования   и молодежи

от 22.08.2024   № 414

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса

детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников и

учащихся образовательных организаций Республики Крым

 «Дорога глазами детей» в 2024 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Организатором и координатором муниципального этапа Республиканского конкурса

детского творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников и

обучающихся образовательных учреждений «Дорога глазами детей» в 2024 году (далее –

Конкурс) является управление образования и молодежи администрации Красноперекопского

района.

1.2. Организационно-методическое обеспечение по проведению муниципального Конкурса

возлагается на Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Эврика» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым (далее

– МБУДО «Эврика»).

1.3. Цели Конкурса - привлечение учащихся к изучению и соблюдению правил дорожного

движения, популяризацию детского творчества, предупреждение детского дорожно-

транспортного травматизма.

1.4. Задачи Конкурса:

-формирование у детей и подростков интереса к изучению правил дорожного движения;

-пропаганда безопасности дорожного движения,

-формирование у воспитанников и учащихся образовательных организаций навыков

безопасного поведения на улицах, дорогах и на транспорте через развитие творческой

активности детей.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В Конкурсе могут принимать участие воспитанники и учащиеся образовательных

организаций Республики Крым в возрасте от 6 до 18 лет в следующих возрастных

категориях:

- дошкольная - 5-6 лет;

- младшая - 7-10 лет;

- средняя - 11-14 лет;

- старшая - 15-18 лет.

2.2. В Конкурсе принимают участие авторы и коллективы объединений изобразительного

искусства и декоративно-прикладного творчества.

3. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

3.1. Конкурс проводится по следующим направлениям (номинациям):

- «Волшебная кисть»;

- «Умелые руки»;

- Золотое перо.

4. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

4.1. Номинация «Волшебная кисть» (изобразительное творчество: рисунки, плакаты,

эскизы значков, эмблем, календари и др.).

Приложение № 2

к распоряжению управления

образования   и молодежи

от 22.08.2024   № 414

4.2. Принимают участие работы, выполненные детьми в техниках: карандаш, фломастер,

гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация и т.д., отвечающие целям и задачам

Конкурса. Формат работ - 30х40 см, без паспарту (не сгибать и не сворачивать!).

4.3. Критерии оценивания:

- мастерство и техника исполнения – 5 б.;

- раскрытие темы – 5 б.;

- цветовое решение, колорит – 5 б.;

- композиция – 5 б.;

- настроение, выразительность, эмоциональность – 5 б.;

- неординарность, оригинальность – 5 б.

4.4. Номинация «Умелые руки» (декоративно-прикладное творчество: поделки, вышивка,

выжигание, чеканка, резьба, лепка и др.).

4.5. Принимают участие работы, выполненные детьми в форме: скульптуры, мягкой

игрушки, технических моделей, макетов, а также способом выжигания, вышивания, шитья,

вязания, росписи либо резьбы по дереву, аппликации, макраме, бисероплетения, соломки и

т.п., соответствующие тематике Конкурса.

Габаритные размеры экспонатов должны быть не более 0,7х0,7х0.7 (м).

4.6. Критерии оценивания:

- композиция - 5 б.;

- творческий подход в выполнении работ - 5 б.;

- художественный вкус, оригинальность - 5 б.;

- умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы - 5 б;

- фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий, владение выбранной

техникой - 5 б.;

- эстетический вид и оформление работы - 5 б.

4.7. Работы, представленные на Конкурс, должны обязательно иметь этикетку, содержащую

следующую информацию:

Муниципальное образование Красноперекопский район

Номинация_______________________ Название работы____________________

Фамилия, имя, отчество автора _________________________________________

Количество полных лет_____________ Класс________________________

Полное наименование образовательной организации

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

ФИО руководителя, должность _________________________________________

4.8. Размеры этикетки не должны превышать 100х60 мм. Наклеивать на обратную сторону

экспоната (изнанка).

4.9. Номинация «Золотое перо» (литературное творчество: сочинения, стихотворения,

частушки, байки, сказки и др.).

Принимают участие работы, выполненные детьми в прозаичной или поэтической форме на

тему безопасности дорожного движения.

Работа должна быть напечатана на русском языке. В тексте не допускается сокращение

наименований, за исключением общепринятых. Объём работ составляет не более трех

страниц печатного текста формата А4.

На титульном листе работы указывается следующая информация об участнике Конкурса:

- ФИО;

- дата рождения;

- наименование образовательной организации (полностью), класс (группа, кружок,

объединения и др.);

- ФИО и должность педагога – руководителя проекта участника Конкурса.

Критерии оценивания:

Проза – полнота раскрытия темы, построение сюжета, язык, стилистические особенности,

логика изложения, оригинальность авторского изложения, отсутствие заимствований из

ранее опубликованного по этой теме (плагиата).

Поэзия – поэтическая манера, уровень знания и применения законов стихосложения,

особенностей литературных жанров, выразительность поэтического языка, оригинальность,

знание художественной традиции, эмоциональность, отсутствие заимствований из ранее

опубликованного по этой теме (плагиата).

Работы направляются в печатном и электронном видах (формат doc.).

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Образовательным учреждениям необходимо после школьного этапа (отбора лучших

работ в образовательном учреждении) до 14.10.2024 г.:

1. Пройти онлайн регистрацию работ по ссылке: https://forms.gle/1wyXfnpjcAgvocfq7 .

2. Подать итоговые материалы (конкурсные работы, согласия на обработку персональных

данных, заявку на участие) в МБУДО «Эврика»: 296000, г. Красноперекопск, ул. Шевченко,

д.2, 3 этаж, 12 каб. e-mail: evrika_ou@krpero.rk.gov.ru.

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления образования и

молодежи администрации Красноперекопского района, из расчета 1:2:3, для каждой из

номинаций.

6.2. Материалы победителей муниципального этапа Конкурса направляются для участия в

республиканском этапе.

https://forms.gle/1wyXfnpjcAgvocfq7

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, _____________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.

проживающий (ая) по адресу ______________________________________________________

место регистрации  _______________________________________________________________

_________________________________, серия_____ номер ______________________________
наименование документа, удостоверяющего личность

выдан ____________________дата выдачи __________________________________________,

Действующий (- щая) от себя и от имени несовершеннолетнего (ней)

___________________________________________________/______________ (дата рождения),
фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего

свидетельство о рождении ________,  выданное (кем и когда) ______________________

выражаю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, чьим

законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество, адрес регистрации законного представителя; фамилия, имя,

отчество, год, месяц, дата, место учебы несовершеннолетнего;

и любая иная информация обо мне лично и относящаяся к личности, официальным

представителем которой я являюсь, доступная или известная в любой конкретный момент

времени (далее - персональные данные) ГБОУ ДО РК «Дворец детского и юношеского

творчества» (далее – оператор), для оформления сводной заявки от Красноперекопского

района и всех необходимых документов, требующихся в процессе проведения

республиканского конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди

воспитанников и обучающихся образовательных учреждений «Дорога глазами детей» (далее

– Конкурс) путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования,

распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение

(обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с

персональными данными личности, официальным представителем которой я являюсь, с

учетом действующего законодательства как ручным, так и автоматизированным способами

на срок с 1 сентября 2022 г. до истечения сроков хранения соответствующей информации

или документов, содержащих информацию с персональными данными, установленными

оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных

моих и персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь,

согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления

персональных данных личности, официальным представителем которой я являюсь, для

достижения указанных выше целей третьим  лицам оператор вправе в необходимом объеме

раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая

мои персональные данные), о личности (включая персональные данные), официальным

представителем которой я являюсь, таким третьим лицам их агентам и иным

уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы,

Приложение № 3

к распоряжению управления

образования   и молодежи

от 22.08.2024   № 414

_

содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании

настоящего согласия.

__________________дата___________                       /_______________________/
                                                                   подпись представителя несовершеннолетнего    фамилия, имя, отчество

Заявка

 на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди

воспитанников и учащихся образовательных организаций Республики Крым «Дорога глазами детей» в 2024 году

№

п./п.

ФИО участника/

название

коллектива

ФИО

участника в

родительном

падеже

Номинация и

название работы

Фото работы Регион, учебное

заведение (полностью)

Класс, возраст ФИО

руководителя

(полностью),

контактный

телефон,

должность и

место работы

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

2.

…

Приложение № 4

к распоряжению управления

образования   и молодежи

от 22.08.2024   № 414